
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 130 del 07/10/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 settembre 2015, n. 1701
 
P.O. Puglia FSE 2007/2013 - Asse VII - Capacità Istituzionale: Accordo ex art. 15 Legge 7 agosto 1990
n. 241 con il Dipartimento della Funzione Pubblica per la realizzazione del “Programma integrato per il
miglioramento della performance delle amministrazioni della Regione Puglia”. Ulteriore Proroga validità.
 
 
 
L’Assessore alla Formazione e al Lavoro, dott. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dalla
Dirigente del Servizio Autorità di Gestione P.O FSE nonché Autorità di Gestione del P.O. Puglia FSE
2007/2013, dott.ssa Giulia Campaniello, riferisce quanto segue:
 
Visti:
- il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio del 11 luglio 2006 recante disposizioni generali sul
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e che
abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999;
- il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo al
Fondo Sociale Europeo e recante abrogazione del Regolamento (CE) n. 1784/1999;
- il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione del 8 dicembre 2006 che stabilisce modalità di
applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione;
- il Programma Operativo Regionale Fondo Sociale Europeo 2007-2013, Obiettivo Convergenza,
Regione Puglia, adottato con Decisione della Commissione Europea n. C/2007/5767 del 21/11/2007,
identificato al Codice CCI 2007IT051PO005,;
- la Deliberazione n. 2282 del 29/12/2007, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 19
del 01/02/2008, con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione della Commissione
Europea n. C/2007/5767 del 21/11/2007 sopra richiamata;
Premesso che:
- le priorità che la Regione Puglia intende attuare nell’ambito dell’Asse VIl - Capacità Istituzionale del
P.O. Puglia FSE 2007/2013 si inquadrano nei seguenti obiettivi specifici:
- Migliorare le politiche, la programmazione, il monitoraggio e la valutazione a livello nazionale, regionale
e locale, per aumentare la governance del territorio;
- Rafforzare la capacità istituzionale e dei sistemi nell’implementazione dei programmi.
 
Tali obiettivi specifici si declinano nei seguenti obiettivi operativi che tengono conto del contesto di
riferimento in cui l’Asse si inquadra e delle priorità regionali:
- Aumentare i livelli di trasparenza ed efficacia delle azioni della Pubblica Amministrazione tramite
riforme amministrative e l’adozione di strumenti e procedure finalizzate all’aumento della competitività
del territorio;

1



- Promuovere l’innovazione e il rafforzamento delle competenze e degli assetti organizzativi della
Pubblica Amministrazione;
 
Considerato che:
Con deliberazione di Giunta Regionale n. 1496 del 24/07/2012 si è proceduto ad approvare l’Accordo ex
art. 15 Legge 7 agosto 1990 n. 241 con il Dipartimento della Funzione Pubblica per la realizzazione del
“Programma integrato per il miglioramento della performance delle amministrazioni della Regione
Puglia”.
Il detto Accordo e la relativa “scheda delle attività” avevano l’obiettivo di realizzare un intervento
finalizzato a supportare l’Amministrazione Regionale nel potenziamento del proprio impegno sulla
crescita della capacità istituzionale delle amministrazioni del territorio e nello specifico:
- accrescere le competenze del personale della Regione Puglia su politiche, programmi e normative
dell’Unione Europea;
- accrescere le competenze in materia di contabilità, controllo di gestione e rendicontazione dei progetti
cofinanziati con i Fondi Strutturali della Unione Europea.
- affiancare le amministrazioni nello sviluppo di strumenti e competenze per la programmazione,
organizzazione e valutazione delle politiche sociali 2007-2013.
Il finanziamento impegnato, determinazione dirigenziale n. 1328 del 03/08/2012, per tale intervento è
pari ad € 3.000.000,00.
In data 12 settembre 2012 è stato sottoscritto l’Accordo ex art. 15 L. 7 agosto 1990, n. 241 tra la
Regione Puglia e la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica, per la
realizzazione del “Programma integrato per il miglioramento della performance delle amministrazioni
della Regione Puglia”.
L’art. 5 del citato Accordo prevedeva che il Dipartimento della Funzione Pubblica stipulasse apposita
convenzione con il proprio ente in house FormezPA per individuare lo stesso quale soggetto attuatore,
regolamentare le modalità di presentazione e predisposizione della progettazione esecutiva e per
definire i tempi e le regole per la realizzazione delle attività.
Il “Programma integrato per il miglioramento della performance delle amministrazioni della Regione
Puglia” all’art. 5 DURATA stabiliva che lo stesso aveva validità sino a dicembre 2014.
Con deliberazione di Giunta Regionale n. 2785 del 30.12.2014 si è proceduto ad approvare una prima
proroga al 30/09/2015.
Con nota prot. n. RM-U-0021861/15 del 17.09.2015 il Formez ha richiesto l’autorizzazione a posticipare
la chiusura del progetto dal 30.09.2015 al 10.11.2015.
Lo slittamento del termine consentirebbe di perfezionare la definizione degli output e la chiusura delle
attività, concludere le attività delle due nuove linee aggiuntive inserite a seguito di rimodulazione
approvata con DFP 0019301 del 23.03.2015 e allineare il termine di chiusura delle singole sottoazioni.
Detta proroga non comporterebbe alcuna modifica progettuale e/o di budget.
 
Considerato che, come previsto agli artt. 4 - 5 e 8 dell’Accordo tra Regione Puglia e Dipartimento della
Funzione Pubblica e all’art. 11 della Convenzione DFP/Formez qualsiasi modifica delle attività in corso
di attuazione rispetto a quanto previsto nel progetto esecutivo deve acquisire il parere favorevole del
Comitato di Indirizzo ex art. 8 dell’Accordo.
 
Tanto sopra premesso, il Servizio Autorità di Gestione P.O FSE in data 28.11.2015 ha proceduto a
convocare il Comitato di Indirizzo, in modalità consultazione in procedura scritta, al fine
dell’approvazione della richiesta di proroga pervenuta agli atti del Servizio.
All’esito della consultazione a procedura scritta i vari componenti del Comitato di Indirizzo hanno
avallato la decisione di prorogare le attività del Programma integrato per il miglioramento della
performance delle amministrazioni della Regione Puglia al 10/11/2015.

2



 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta Regionale:
- di approvare la proposta di prorogare la data di validità del “Programma integrato per il miglioramento
della performance delle amministrazioni della Regione Puglia” sino al 10 novembre 2015 senza alcun
ulteriore impegno di spesa.
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 
La Dirigente del Servizio
Giulia Campaniello
 
Non ricorrono gli obblighi di cui agli art.li 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, propone alla Giunta Regionale l’adozione del
seguente atto finale, così come definito dall’art. 4. comma 4, lettere f) e k) della L.R. n. 7/1997.
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro, dott. Sebastiano
Leo;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Autorità di
Gestione P.O FSE nonché Autorità di Gestione del P.O. Puglia FSE 2007/2013 che ne attesta la
conformità alla normativa vigente;
 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
D E L I B E R A
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:
 
- di fare propria la relazione riportata;
 
- di fare propria la relazione dell’Assessore proponente, qui da intendersi riportata;
 
- di approvare la proposta di prorogare la data di validità del “Programma integrato per il miglioramento
della performance delle amministrazioni della Regione Puglia” sino al 10 novembre 2015;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP, sul sito www.regione.puglia.it e
nella pagina web dedicata dell’Assessore competente.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Michele Emiliano
 
_________________________

3


